³⁰ *Ibidem*, s. 452 [48]: „quod prioritas naturae nihil facit ad hoc, quod aliquid possit esse in potentia reali sub opposito eius, quod simul in eodem instanti temporis est in esse positum cum ipso, quoniam in uno instanti temporis impossibile est quod aliquid sit in re et non sit. Igitur distinguenda aliquid instans temporis per quaecumque voveris signa naturae vel originis, si aliquis actus ponatur esse in ultimo signo, necesse est quod sit in primo, vel in eodem instanti temporis simul esset et non esset. Et ideo, cum arguunt aliqui sic: »In primo signo naturae causa est et effectus non est, in secundo signo effectus est«, falsa est imaginatio”.

³¹ *Ibidem*, s. 454 [48]: „Cum dicitur: „Causa contingens non est causa nisi quando actu causat, igitur tunc est causa contingens et per consequens causat contingenter”, dico quod sicut finis qui est terminus motus, quando est causa causans, nondum est in actu, sed sibi pro tunc repugnat quod sit causa finalis, ita causa effectiva contingens respectu alicuius effectus, quando causat in actu, iam deficit esse causa contingens respectu effectus iam positi, respectu cuius prius erat causa contingens. Unde sicut habito fine iam cessat finis habere rationem causae in actu, sic posito effectu in actu iam cessat causa effectiva causare contingenter”.

³² *Zob. ibidem*.

³³ *Ibidem*, s. 456 [55]: „multa contingenter eveniunt, ita quod in potestate nostra est quod fiant vel non fiant”.

³⁴ *Zob. ibidem*, s. 456-458.

rodzaje Boskiej woli: powodującą skutek (tj. obligatoryjną³⁵) i przyzwalającą; ta pierwsza jest przyczyną stworzenia świata, ta druga odnosi się do naszego postępowania. Dzięki woli powodującej skutek powstaje świat, takim, jakim jest, dzięki drugiej Bóg pozostawia ludziom wolny wybór i mimo, iż wie, jakiego wyboru dokonamy nie wpływa nań. Boska przedwiedza zakłada konieczność Boskiego wolnego wyboru Boskiej woli, dzięki któremu wszystkie zdarzenia przygodne stają się prawdziwie, ale zakłada ona także konieczność przyszłości, choć sama nie jest przyczyną Boskiej przedwiedzy³⁶. Boska przedwiedza dotyczy mojej wolnej decyzji np. tego czy będę czy nie będę biegała jutro i mimo tego, że ja wybiorę tylko jeden z elementów tej alternatywy i Bóg wie, który z nich wybiorę, to nie oznacza, że mój wybór jest wyborem koniecznym, twierdzi Wilton³⁷. Można powiedzieć, że nie jest to oryginalne rozwiązanie, mimo iż Wilton starał się pokonać trudności, jakie nasuwają teorie Tomasza z Akwinu i Dunsza Szkota.

Stanowisko Tomasza Wiltona oraz argumentacja na jego korzyść wzbudziło wielki entuzjazm u Karmelity – J a n a B a c o t h o r p a (ok. 1290–1346), który w pierwszej wersji swego komentarza do *Sentencji* skopiował ok. ¾ pracy Wiltona. W drugiej redakcji natomiast poddał pogląd Wiltona istotnej krytyce, pisząc: